
 
  
   

 

22 luglio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
15.2 Brevetto IT 102018000008006: Contratto di licenza esclusiva dei diritti 
alla Società Tonello Energie S.r.l. 

………………………..O M I S S I S………………… 
DELIBERAZIONE N. 275/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il D.lgs. n. 30/2005 – Codice Proprietà Industriale; 
• Visto il Regolamento Brevetti di Sapienza; 
• Visto il brevetto IT 102018000008006 concesso in data 4.8.2020, esteso 

con domanda PCT/IB2019/056702 del 7.8.2019 e successivamente nazio-
nalizzato in Europa con domanda EP 3833769 del 19.05.2021, dal titolo 
“Un processo di digestione anaerobica a fasi separate con un ricircolo 
dinamico di digestato”, inventore Prof. Mauro Majone et al., a titolarità 
congiunta Sapienza Università di Roma (20%), Università Ca’ Foscari di 
Venezia (45%), Università degli Studi di Verona (35%); 

• Considerata la proposta avanzata dalla Tonello Energie Srl volta all’ac-
quisizione dei diritti esclusivi di sfruttamento sul brevetto in parola; 

• Esaminata la bozza di Contratto di Licenza tra Sapienza Università di 
Roma, Università Ca’ Foscari di Venezia e Università degli Studi di Ve-
rona in qualità di licenzianti del brevetto e Tonello Energie Srl in qualità 
di licenziataria; 

• Preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dalla Commis-
sione Tecnica Brevetti nella seduta del 21.06.2021 in merito alla proposta 
di Contratto di Licenza in argomento; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza e Lombardo 

DELIBERA 
- di approvare il testo e le condizioni economiche del Contratto di Licenza 

del brevetto IT 102018000008006 e sue estensioni e nazionalizzazioni, in 
favore della società Tonello Energie Srl; 

- di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione del Contratto di Licenza in 
premessa, dando mandato alla stessa di apportare, ove necessario, mo-
difiche tecniche e non sostanziali. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 

 
………………………..O M I S S I S………………… 


